
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

“ЛЕНИНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН” РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

ПРИКАЗ 

                           от                                                                                                   №  

г.Лениногорск 

 

 

 

 

О проведении заседания ММО учителей родного (татарского) языка,      родной (татарской) 

литературы в рамках августовского совещания работников образования 

Во исполнение приказа управления образования г.Лениногорска № 815   от 06.06.2023г.    

«Об организации и проведении августовской конференции работников образования 

Лениногорского муниципального района в 2023 году» с целью обобщения передового опыта 

учителей родного (татарского) языка и родной (татарской) литературы 

 

приказываю: 

 

1. Провести 18.08.2023 года в 9.00 часов на базе МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» заседание 

ММО учителей родного (татарского) языка, родной (татарской) литературы. 

2. Утвердить программу проведения заседания ММО учителей родного (татарского) языка, родной 

(татарской) литературы (Приложение 1). 

3. Руководителю МБОУ «Гимназия №11 г. Лениногорска» Шарифуллиной Г.Т. создать условия для 

проведения заседания ММО учителей родного (татарского) языка, родной (татарской) 

литературы. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить явку учителей родного 

(татарского) языка, родной (татарской) литературы на заседание ММО учителей родного 

(татарского) языка и родной (татарской) литературы. 

5. Ответственность за проведение заседания ММО учителей родного (татарского) языка, родной 

(татарской) литературы возложить на Т.Р.Халикову, методиста УО. 

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Волдавину Л.Р. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                            В.С. Санатуллин 

 

 

 
         Т.Р.Халикова 

             5-03-49 

 

Документ создан в электронной форме. № 819 от 06.06.2023. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 06.06.2023 10:59



Приложение 1 

                                                                                 к приказу  

                                                        МКУ «Управление образования» 

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ 

 

 

Программа 

проведения секции учителей родного (татарского) языка, родной (татарской) литературы     в 

рамках  августовского совещания работников образования в 2023 году 

 

Тема:  «Татар теле һәм әдәбияты дәресләрендә , дәрестән тыш чараларда ,укучыларның 

функциональ грамоталылыгын үстерүдә, информатик һәм яңа техноголияләр куллану" 

                   

   Форма проведения: мастерская педагогических идей. 

   Место проведения: МБОУ “Гимназия №11 г.Лениногорска”. 

   Дата проведения: 18 августа 2023 года. 

   Начало: 9.00 часов. 

   Руководитель секции: Халикова Т.Р. 

 

ПЛАН 

I. Теоретическая часть. 

1.Анализ результатов работы ММО учителей родного (татарского) языка и родной (татарской) 

литературы за 2022 -2023 учебный  год. 

Ответственный: Халикова Т.Р., методист управления образования. 

2.Утверждение плана работы ММО учителей родного (татарского) языка, родной (татарской)                    

литературы  на 2023-24 учебный год. 

Ответственный: Фаррахова Д.Р., руководитель ММО учителей родного (татарского)   языка, 

родной (татарской) литературы. 

3.Рассмотрение списков учебников по татарскому языку и татарской литературе на 2023 -2024  

учебный год. 

Ответственный: Халикова Т.Р, методист управление образования. 

 

II. Практическая часть. 

 

1.Фаррахова Д.Р., учитель родного (татарского) языка и литературы МБОУ 

“ Старописьмянская ООШ ”.  Мастер –класс «Уку грамоталылыгын үстерү чарасы буларак текст 

өстендә эш алымнары”. 

2.Фаррахова Г.Р. , учитель родного ( татарского) языка и литературы МБОУ «Подлесная 

ООШ». Мастер –класс “ Уку грамоталылыгын үстерүдә информацион технология куллану». 

3.Гарифуллина Г.М., учитель родного ( татарского) языка и литературы МБОУ « ООШ №1». 

Мастер-класс “Эффективные методы работы с текстом в повышении интереса учащихся к родному 

языку»”.“Туган телгә кызыксыну уятуда текст белән эшләүнең эффектив  алымнары”. 

4.Закирова В.Н. , учитель родного (татарского) языка и литературы МБОУ «Лицей № 12».  

Мастер-класс «Внеурочные занятия и их роль в повышении интереса учащихся к родному языку». 

5.Хаертдинова Р.Х., учитель родного (татарского) языка и литературы  МБОУ « Шугуровская 

СОШ им. В.П.Чкалова». Мастер-класс «Класстан тыш чараларда яңа технологиялләр куллану”. 

6.Гараева Г.А., учитель (татарского) языка и литературы МБОУ «Ивановская ООШ».  Мастер –

класс «Туган (татар) теле һәм әдәбияты фәннәрен өйрәнүгә теләк тудыру чаралары». 

Документ создан в электронной форме. № 819 от 06.06.2023. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 06.06.2023 10:59



Лист согласования к документу № 819 от 06.06.2023 
Инициатор согласования: Халикова Т.Р. Методист 
Согласование инициировано: 06.06.2023 11:00 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Волдавина Л.Р.  
Согласовано 

06.06.2023 - 11:36  
- 

2  Санатуллин В.С.  
Подписано 

06.06.2023 - 11:39  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 819 от 06.06.2023. Исполнитель: Халикова Т.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 06.06.2023 14:06


